Đáng chú ý là, tất cả hệ thống tượng thờ hiện nay (gồm 53 pho tượng lớn, nhỏ)
của chùa Diên Khánh được đúc bằng đồng nguyên khối. Năm 2007, chùa đã
được Trung tâm Sách Kỷ lục Việt Nam xác nhận là “Ngôi chùa có hệ thống
tượng thờ bằng đồng nguyên khối nhiều nhất Việt Nam”. Đặc biệt, ở chùa hiện
còn lưu giữ quả chuông nặng 600 kg được đúc vào năm Cảnh Trị thứ 9 (1671)
dưới triều vua Lê Huyền Tông, và tấm bia "Diên Khánh tự bi ký" (Bài ký bia chùa
Diên Khánh) dựng năm Bính Thìn - 1796, dưới triều vua Cảnh Thịnh. Đây là bia